
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  89         del   28.07.2016                          

OGGETTO:    Misure  per  la  limitazione  dell’inquinamento  atmosferico  anno  2016. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno ventotto del  mese di  luglio alle ore   12.00    nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Vista la proposta di delibera prot. 12822 del 04.07.2016;

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                       

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _29.07.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _29.07.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __29.07.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore V

Prot. 12822 del 04.07.2016

OGGETTO: Misure per la limitazione dell’inquinamento atmosferico anno 2016.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore V

Arch. Elisabetta Bellonato



L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE
Prot. n.   12822   del 04.07.2017

OGGETTO: Misure per la limitazione dell'inquinamento atmosferico anno 2016. 
PREMESSO: 
Che le polveri atmosferiche più fini sospese in aria sono uno dei principali inquinanti atmosferici 
poiché le particelle possono essere inalate con effetti negativi sulla salute umana; 
Che il PM 10, che raggiunge livelli massimi durante il periodo invernale, è originato in prevalenza 
da fonti antropiche e può essere emesso direttamente in atmosfera come residuo di combustione 
originato  dal  traffico veicolare,  dalle  industrie  e dagli  impianti  di  riscaldamento  o originato  da 
reazioni di altri inquinanti gassosi in atmosfera (idrocarburi, ossidi di azoto, monossido di carbonio, 
ecc.); 
Che l’area  della  Provincia  di  Napoli  è  un territorio  caratterizzato  da  un’alta  concentrazione  di 
traffico,  di  attività  produttive,  d’insediamenti  e  di  popolazione,  nonché  da  condizioni 
meteorologiche che favoriscono il ristagno degli inquinanti; 
Che l’analisi  dei dati  raccolti  dalla rete di monitoraggio della qualità dell’aria dal Dipartimento 
Provinciale dell’ARPAC nel territorio provinciale, oltre che dalla stazione di monitoraggio mobile 
che si  trova nel territorio comunale di  Marigliano,  indicano una situazione  preoccupante per  la 
qualità dell’aria; 
Che,  per  quanto  concerne  la  frazione  inalabile  delle  PM  10,  si  è  evidenziata  una  diffusione 
pressoché omogenea su tutto il territorio dei Comuni dell’agro Nolano; 
Che,  relativamente  al  periodo  agosto  2015-gennaio  2016,  nella  stazione  mobile  di  misura  di 
Marigliano si è arrivati a molti superamenti del valore limite di PM10 per la protezione della salute 
umana pari, sulle 24 ore, a 50 µ/m3 da non superare più di 35 volte all’anno; 
Che le PM 10 e le PM 2,5 veicolano altre specie di inquinanti quali IPA e metalli pesanti; 
LETTI:

 La nota dell’ASL Napoli 3 Sud con Prot. Gen. n° 7899 del 20 Aprile 2016 ad oggetto:  
Risultati Monitoraggio PM10 centralina di San Vitaliano;

 Il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” e smi; 
 Il  D.Lgs.  155/2010 “Attuazione  della  direttiva  2008/50/CE relativa  alla  qualità  dell’aria 

ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 
 Il D. Lgs. 267/2000 TUEL; 

DATO ATTO che è  di  fondamentale  importanza  attuare  politiche  di  risanamento  della  qualità 
dell’aria su scala regionale, provinciale e locale al fine di ridurre le emissioni di inquinanti primari e 
di precursori degli inquinanti secondari e perseguire obiettivi di miglioramento; 

DATO  ATTO che  il  tavolo  tecnico  costituito  dai  Sindaci  dell’Agro  Nolano  ha  ravvisato  la 
necessità che la Regione Campania intervenga con un piano per la tutela dell’aria;
DATO ATTO che la cittadinanza è in allarme per i risultati dei monitoraggi sulla qualità dell’aria 
nel territorio comunale e in quello dei paesi vicini;
RILEVATA la  necessità  di  introdurre  nel  territorio  comunale  misure  atte  alla  riduzione  degli 
inquinanti di cui sopra considerato i possibili effetti nocivi sulla salute umana; 
VISTI :

 Il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” e smi; 
 Il  D.Lgs.  155/2010 “Attuazione  della  direttiva  2008/50/CE relativa  alla  qualità  dell’aria 

ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 
 Il D.P.R. n.74/2013;
 Il D. Lgs. 267/2000 TUEL; 



PROPONE di DELIBERARE

 di adottare per l’anno 2016 le seguenti misure di limitazione del traffico: 

 Divieto di circolazione su tutto il territorio comunale dal lunedì al venerdì dalle  
ore 7,00 alle ore 16,00 a partire dal 01.09.2016 fino al 31.12.2016, per i veicoli a 
benzina  euro  0  ed  euro  1,  diesel  euro  0,  euro  1  e  euro  2,  salvo  specifica 
documentazione attestante l’installazione di filtro anti particolato, con deroghe 
consuete per i residenti e/o autorizzati; 

 Decorrenza:  dal  01/09/2016  al  31/12/2016,  con  sospensioni  in  caso  di 
sciopero  del  Trasporto  Pubblico  Locale  e  con  deroghe  consuete  per 
autorizzati (residenti, attività commerciali, mezzi di polizia, di soccorso e di 
servizio per portatori di handicap); 

 Area  di  applicazione:  il  territorio  comunale  ricadente  all’interno  del 
perimetro urbano;

 Istituzione di due domeniche ecologiche,  coincidenti  con la prima e la terza 
domenica dei  mesi  sopra riportati,  da attuarsi  mediante il  blocco totale  del 
traffico veicolare, esclusi mezzi autorizzati (mezzi di polizia, di soccorso e di 
servizio per portatori di handicap), su tutto del territorio comunale;  

 Di rispettare le seguenti ulteriori misure:

 Divieto di accensione di fuochi all’aperto; 

 Divieto  di  utilizzo  di  biomasse  legnose  non  conformi  alla  vigente  normativa,  di  legno 
impregnato, verniciato o trattato nonché di rifiuti,  carta plastificata, sostanze artificiali  di 
qualsiasi tipo confezioni o contenitori Tetrapak e comunque ogni altro materiale che possa 
rilasciare sostanze nocive e polveri durante la combustione 

 Divieto d’innalzamento della temperatura oltre i 20 gradi negli edifici adibiti a residenza, 
ufficio,  attività  commerciale,  ricreative  di  culto  sportive  ed  assimilabili  e  divieto  di 
innalzamento della temperatura oltre i 18 gradi per gli edifici adibiti ad attività artigianali 
industriali  ed assimilabili  nel  rispetto  della  disciplina  sugli  impianti  termici  prevista  dal 
D.P.R. n.74/2013;

 Diffusione d’iniziative tendenti alla riduzione del mezzo privato;

 Divieto  di  climatizzazione  degli  spazi  complementari  all’abitazione  quali  cantine  box, 
garage, ripostigli, scale primarie e secondarie che collegano le abitazioni con box, cantine, e 
garage;

 Limite  di  10  ore  dell’esercizio  massimo  giornaliero  degli  impianti  di  riscaldamento 
alimentati  a  gasolio,  olio  combustibile,  combustibili  solidi  con  esclusione  degli  edifici 
adibiti a scuole materne ed asili nel rispetto della disciplina sugli impianti termici prevista 
dal D.P.R. n.74/2013;

 Lavaggio delle strade a maggior traffico veicolare con cadenza almeno mensile, allo scopo 
di ridurre gli inquinanti aero dispersi.

 Di demandare al settore di Polizia Municipale: 



 il controllo del rispetto delle misure adottate, 
 la predisposizione del piano di blocco del traffico veicolare al fine di deviare il transito dei 

veicoli provenienti dai comuni limitrofi sulle arterie esterne al centro abitato, 
 l’installazione della segnaletica necessaria;  
 la  divulgazione,  mediante  manifesti  murali  e  sul  sito  WEB istituzionale  del  Comune  di 

Marigliano, delle misure finalizzate alla limitazione dell’inquinamento atmosferico.
L’Assessore all’Ambiente

(dott.ssa Rosa Nappi)


	xiv. 89 del 28.07.2016

